Kronologi peristiwa ini bermula pada 19 Maret 2018, saat Budi Said pertama kali bertemu 

dengan EA di kantor Butik Emas Logam Mulia (BELM) Surabaya 01 milik PT Antam Tbk. 

Dalam pertemuan tersebut, EA menawarkan emas batangan dengan harga khusus, yakni Rp 

530.000.000 (lima ratus tiga puluh juta rupiah) per kilogram. Harga ini diklaim jauh lebih 

murah dibandingkan harga resmi yang ditetapkan PT Antam Tbk pada saat itu, yakni Rp 

585.000.000 (lima ratus delapan puluh lima juta rupiah) per kilogram. Penawaran ini 

dilakukan secara terbuka di hadapan Endang Kumoro (EK) yang menjabat sebagai Kepala 

Butik, serta Misdianto (MD) sebagai bagian administrasi di kantor tersebut. Keyakinan Budi 

Said untuk melakukan pembelian muncul setelah EA memberikan jaminan bahwa emas

[...]

perhitungan, Budi Said seharusnya menerima total emas lebih dari 7 ton, namun 

kenyataannya emas yang baru diserahterimakan hanya berjumlah sekitar 6 ton. Hal ini 

menunjukkan adanya selisih kekurangan sebanyak 1.136 kilogram emas batangan antam, 

yang jika dikonversikan ke dalam nilai uang setara dengan Rp 817.465.600.000 (delapan 

ratus tujuh belas miliar empat ratus enam puluh lima juta enam ratus ribu rupiah). Selama 

proses tersebut, Budi Said berulang kali mencoba menanyakan kejelasan terkait sisa emas 

yang belum ia terima, namun pihak terkait selalu memberikan berbagai alasan yang tidak 

pasti sehingga pada akhirnya pertanyaan-pertanyaan tersebut sama sekali tidak mendapat